5 Cantares de alegría, como eran los *epithalamios*, y los *hymenéos* entre los Gentiles.

et dixerint tibi: Quare^a locutus est Dominus super nos omne malum grande istud? quæ iniquitas nostra? et quod peccatum nostrum, quod peccavimus Domino Deo nostro?

11 *Dices ad eos: Quia dereliquerunt me patres vestri, ait Dominus: et abierunt post deos alienos, et servierunt eis, et adoraverunt eos: et me dereliquerunt, et legem meam non custodierunt.*

12 *Sed^b et vos pejus operati estis, quàm patres vestri: ecce enim ambulat unusquisque post pravitatem cordis sui mali, ut me non audiat.*

13 *Et ejiciam vos de terra hac in terram, quam ignoratis vos, et patres vestri: et servietis ibi diis alienis die ac nocte, qui non dabunt vobis requiem.*

14 *Propterea^c ecce dies veniunt dicit Dominus, et non dicetur ultra: Vivit Dominus, qui eduxit filios Israël de terra Ægypti,*

15 *Sed, Vivit Dominus, qui eduxit filios Israël de terra Aquilonis, et de universis terris, ad quas ejeci eos: et reducam eos in terram suam, quam dedi patribus eorum.*

1 Por lo qual haré que arrojados de esta tierra seáis trasladados á la Châldea.

2 Y será tal la angustia y opresion, en que os tendrán los Châldeos, que quando el Señor compadecido de vuestros hijos, despues de setenta años de cautiverio, los hiciere volver á la Judea, olvidados ya de la terrible afficcion, que su-

y te dixeren: ¿Por que habló el Señor sobre nosotros todo este grande mal? ¿qué iniquidad es la nuestra? ¿y qual nuestro pecado, que pecamos contra el Señor Dios nuestro?

11 Les dirás: Porque me abandonáron vuestros padres, dice el Señor; y se fuéron tras los dioses agenos, y les sirviéron, y los adoráron; y me abandonáron, y mi ley no la guardáron.

12 Y vosotros aun hicisteis peor, que vuestros padres: porque he aquí que cada uno va tras de la depravacion de su mal corazon, para no oirme.

13 Y os echaré de esta tierra¹, á una tierra que no conocéis vosotros, ni vuestros padres; y serviréis allí á dioses agenos dia y noche, que no os darán reposo.

14 Por tanto he aquí que vienen los dias², dice el Señor, y no se dirá en adelante: Vive el Señor, que sacó á los hijos de Israël de tierra de Egvpto,

15 Sino, Vive el Señor, que sacó á los hijos de Israël de tierra del Aquilón, y de todas las tierras á donde los eché; y los volveré á traer á su tierra, que dí á sus padres.

friéron en Egvpto vuestros padres, en vista de la que de presente padecerán; no usarán ya mas la fórmula de juramento, que acostumbraban, diciendo: Vive el Señor, que nos sacó de tierra de Egvpto; sino que dirán: Vive el Señor, que sacó á los hijos de Israel de las cárceles de Babylonia.